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Ordonan?a Cur?ii (Camera a cincea) din 6 februarie 2014 (cerere de decizie preliminar? 
formulat? de Wojewódzki S?d Administracyjny w ?odzi – Polonia) – Marcin 

Jagie??o/Dyrektor Izby Skarbowej w ?odzi

(Cauza C-33/13)1 

(Trimitere preliminar? – Articolul 99 din Regulamentul de procedur? al Cur?ii – Fiscalitate – 
TVA – A ?asea directiv? – Drept de deducere – Refuz – Factur? emis? de o societate care 

ac?ioneaz? ca interpus)

Limba de procedur?: polona

Instan?a de trimitere

Wojewódzki S?d Administracyjny w ?odzi

P?r?ile din procedura principal?

Reclamant: Marcin Jagie??o

Pârât: Dyrektor Izby Skarbowej w ?odzi

Obiectul

Cerere de decizie preliminar? – Wojewódzki S?d Administracyjny w ?odzi – Interpretarea 
articolului 4 alineatele (1) ?i (2), coroborat cu articolul 5 alineatul (1), precum ?i a articolului 17 
alineatul (2) litera (a) din A ?asea directiv? 77/388/CEE a Consiliului din 17 mai 1977 privind 
armonizarea legisla?iilor statelor membre referitoare la impozitele pe cifra de afaceri – sistemul 
comun al taxei pe valoarea ad?ugat?: baza unitar? de evaluare (JO L 145, p. 1) – Dreptul de 
deducere a TVA-ului achitat în amonte – Refuzarea dreptului de deducere a TVA-ului 
destinatarului unor livr?ri în cazul în care vânz?torul utilizeaz? o denumire a unei altei persoane – 
Disimularea de c?tre vânz?tor a activit??ii proprii – Factur? emis? de o alt? persoan? decât 
vânz?torul – Lipsa necesit??ii de a dovedi c? cump?r?torul a avut cuno?tin?? de faptul c? 
opera?iunea în cauz? are leg?tur? cu o infrac?iune sau cu o alt? neregularitate comis? de 
vânz?tor sau de entitatea care coopereaz? cu acesta

Dispozitivul

A ?asea directiv? 77/388/CEE a Consiliului din 17 mai 1977 privind armonizarea legisla?iilor 
statelor membre referitoare la impozitele pe cifra de afaceri – sistemul comun al taxei pe valoarea 
ad?ugat?: baza unitar? de evaluare, astfel cum a fost modificat? prin Directiva 2001/115/CE a 
Consiliului din 20 decembrie 2001, trebuie interpretat? în sensul c? se opune ca unei persoane 
impozabile s? i se refuze dreptul de a deduce taxa pe valoarea ad?ugat? datorat? sau achitat? 
pentru bunuri care i-au fost livrate, pentru motivul c?, ?inând seama de unele fraude sau 
neregularit??i s?vâr?ite de emitentul facturii aferente acestei livr?ri, se consider? c? aceasta nu a 
fost efectuat? în realitate de emitentul men?ionat, cu excep?ia cazului în care se dovede?te, 
având în vedere elemente obiective ?i f?r? a i se solicita persoanei impozabile verific?ri care nu 
intr? în sarcina sa, c? aceast? persoan? impozabil? ?tia sau ar fi trebuit s? ?tie c? livrarea 
men?ionat? era implicat? într-o fraud? în leg?tur? cu taxa pe valoarea ad?ugat?, ceea ce este de 
competen?a instan?ei de trimitere s? verifice.
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